平成２１年度 第２回仙台市公共交通利用促進協議会ＭＭ分科会 議事要旨

日 時：平成 21 年 10 月 15 日（木） 15：00~17：00

場 所：仙台市役所２階第２委員会室

出席者：

担 当 所       属 役職・氏名

分科会長 仙台市 都市整備局 総合交通政策部 公共交通推進課 課長 小林 法夫

委 員 社団法人 宮城県バス協会 業務課 課長 新田 誠

〃 仙台商工会議所 経営相談部 次長 阿部 昌展

〃 特定非営利活動法人 まちづくり政策フォーラム 理事 足立 千佳子

〃 宮城交通株式会社 営業部 営業課 課長 本間 洋一

〃 仙台市 交通局 総務部 経営企画課 欠  席
（課長 佐藤 和美）

〃 仙台市 交通局 自動車部 輸送課 課長 村上 修

〃 愛子観光バス株式会社 一般乗合事業部 欠  席
（課長 佐々木 柳冶）

〃 東北学院大学 学生部 学生課 代理 係長 二階堂 一恵
（課長 荒 孝夫）

〃 東北工業大学 学生課 課長 谷口 正昭

〃 東北大学 教育・学生支援部 学生支援課 課長 坂本 秀敬

〃 東北大学 財務部 資産・調達管理課 代理 課長補佐 高橋 嘉典
（課長 丸山 正彦）

〃 宮城教育大学 学生・就職主幹 主幹 板垣 毅

〃 東北学院大学 生活協同組合 代理 泉店店長 千葉 正昭
（理事 細畑 敬子）

〃 東北工業大学 生活協同組合 専務理事 濱谷 崇

〃 東北大学 生活協同組合 室長 小野塚 一郎

〃 宮城教育大学 生活協同組合 理事 田村 孝夫

〃 国土交通省 東北地方整備局 仙台河川国道事務所 調査第二課 代理 係長 沼崎 光祥
（課長 松井 幸男）

〃 国土交通省 東北運輸局 企画観光部 交通企画課 代理 専門官 佐藤 隆
（課長 日下 雄介）

〃 宮城県 企画部 総合交通対策課 代理 主任主査 日下 健
（課長 佐藤 恭治）

〃 仙台市 企画市民局 総合政策部 総合計画課 代理 主幹 柳津 英敬
（課長 折田 裕幸）

〃 仙台市 企画市民局 地域政策部 区政課 課長 鈴木 憲一

〃 仙台市 環境局 環境部 環境企画課 課長 川邉 直

事務局 仙台市 都市整備局 総合交通政策部 公共交通推進課 主査 菅原 洋二

〃 仙台市 都市整備局 総合交通政策部 公共交通推進課 主査 五十嵐 大

〃 仙台市 都市整備局 総合交通政策部 公共交通推進課 主任 岩渕 伸

〃 仙台市 都市整備局 総合交通政策部 公共交通推進課 技師 松井 健良

議事要旨

（１） バス接近表示器の設置について

○ 実施について承認された。

（２） 大学ＭＭの取組みについて

○ Ｈ２１の実施状況の報告を行い，意見交換をした。
○ スケジュールについての変更については承認された。

【坂本委員】

 今年で３年目になるが，閉塞感が感じられる。学生の意見を聞いて頂ける機会を作って欲し

い
 継続的な取組みがなされており，次の展開を検討する時期に来ていると思う。
 宮城県警の仙台中央署長から東北大学の総長あてに警告文が来た。内容としては，学生に対

して自転車ルールの指導をするようにとのことである。自転車の乗り方のマナーと公共交通

利用とを繋げられないかと考えているところである。

【足立委員】

 「バスは利用しづらいけど，結構使えるね」，「環境にいいよね」というのを実感してもらえ

ればいいのではないか。
 資料に時刻表が加えられればいいとの意見がある。
 学生とのワークショップを開催して感じたのは，今の学生は地図が読めない。カーナビも普

及するなど，地図が読めなくても生活に支障が無いのも影響しているのではないかを思う。
 地図を作っていて感じるのは，学生がわかりやすい（使っている）ランドマークを載せるの

が有効。例えば，ディズニーストアやコンビニなど。そういうものを厳選して掲載すること

により，情報量のコントロールが必要だと思われる。
 資料に“学生の意見を取り込んでいる”や“公共交通の利用促進”の観点をもっと打ち出す

べきではないのか。

【坂本委員】

 東北大学としては受験生に送っており，オフィシャルな資料との位置づけがあることから，

学生カラーを出すのは違和感があると思われ，あえて除いている。

【谷口委員】

 ３大学のアンケート結果について，後日詳しい大学ごとのデータを提供してもらいたい。

【事務局】

 了解しました。

（３） その他の取組みについて

○ Ｈ２１の実施状況の報告を行った。